
 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

Rep. n. 9186/2019                              
Prot. n. 297920 del  27/11/2019___ 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI PREVENTIVI PER  LA FORNITURA DI UN 
VAPOR SORPTION ANALYZER DA DESTINARSI AL DIPARTIMEN TO DI SCIENZE E 
TECNOLOGIE AGROALIMENTARI – DISTAL DELL’ALMA MATER STUDIORUM - 
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA – PROROGA TERMINI PER LA PRES ENTAZIONE DEI 
PREVENTIVI. 
  

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTA                 la delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 37/2019, prot. n. 11926 del 

29.01.2019 di approvazione del piano triennale degli acquisti di beni e servizi ai sensi 
dell’art.21 del D.lgs. 50/2016; 

 
VISTO  il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 1304/2019 prot. n. 159657 del 

19/07/2019 che ha disposto, in particolare, l’attribuzione all’Area Affari Generali, 
Appalti e Sanità della competenza alla gestione del procedimento di affidamento e 
stipula del contratto di cui in oggetto di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 
VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento, rep. n. 136/2019, prot. n. 4519 del 23/07/2019, 

con cui sono stati nominati Responsabile Unico del Procedimento e Referente tecnico 
per l’acquisto in oggetto, rispettivamente, la Dott.ssa Alessia Umberta Mattioli e il Prof. 
Pietro Rocculi, entrambi in servizio presso il Dipartimento di Scienze e tecnologie agro-
alimentari - DISTAL; 

 
VISTO  il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agroalimentari – 

DISTAL, rep. n. 459/2019, prot. n. 6692 del 04/11/2019, che ha disposto l’approvazione 
della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli elementi e le caratteristiche 
essenziali del progetto per l’affidamento della fornitura, e del Capitolato Tecnico; 

 
VISTO  il provvedimento della Dirigente dell’Area Affari Generali, Appalti e Sanità Rep. n. 

8500/2019 Prot. n. 274553 del 06/11/2019, che ha autorizzato l’indizione e 
l’espletamento di una procedura ai sensi dell’art. 36 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, da 
espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) mediante 
Richiesta di Offerta (RDO), avente ad oggetto la fornitura di un Vapor Sorption 
Analyzer, per le esigenze del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agroalimentari – 
DISTAL, per un valore massimo stimato dell’appalto pari ad Euro 59.000,00 (Iva 
esclusa), e ha approvato il Disciplinare e relativi allegati e lo schema di contratto; 

 
PRESO ATTO che in data 06/11/2019 è stata pubblicata la Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip, e che tutta la 
documentazione della procedura, nonché i termini sono stati contestualmente pubblicati 
sul profilo del Committente; 

 
VISTO il termine di presentazione dei preventivi fissato al 06.12.2019 ore 12:00; 
 
 
CONSIDERATO che l’eventuale iscrizione e abilitazione al MEPA potrebbe richiedere fino a 45 giorni; 



 

 
Area Affari Generali, Appalti e Sanità  

 

ALMA MATER STUDIORUM �  UNIVERSITÀ DI  BOLOGNA 

 
VALUTATA l’opportunità garantire agli operatori economici maggior tempo utile per assumere la 

decisione di partecipare alla procedura, eventualmente iscriversi e abilitarsi al MEPA, 
predisporre la documentazione richiesta, effettuare l’eventuale sopralluogo, predisporre 
la proposta economica e presentare il preventivo, al fine di favorire la partecipazione di 
tutti i potenziali operatori economici del settore; 

 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO  l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 
 
VISTA la disposizione del Direttore Generale rep. 4197 prot. n. 107482 del 15 novembre 2016; 

 
 

DISPONE 
 
 

- la proroga dei termini per la presentazione dei preventivi al 23.12.2019 ore 12:00. 
 
Con la presente proroga si intendono di conseguenza estesi i termini per eventualmente richiedere 
chiarimenti e per effettuare il sopralluogo facoltativo, in conformità a quanto disposto, rispettivamente, dagli 
artt. 2.2 e 8 del Disciplinare della procedura. 

 
 
 

per LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
F.to Dott.ssa Erika Ercolani 

Delegata alla firma in caso di assenza della Dirigente con Provvedimento Rep. n. 4665/2017,  
prot. n. 155133 del 07/12/2017. 

 
 

 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l'Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 27/11/2019. 
 
 


